



CURRICULUM VITAE

Lorenzo Alonso Nistal

Ldo. en Psicopedagogía.

Máster en Administración y Dirección de Empresas

Doctor Cum Laude en Pedagogía

CONTACTO

Teléfono de contacto: 983.45.64.70

TRABAJO ACTUAL

DIRECTOR GENERAL, ADMINISTRADOR ÚNICO Y FUNDADOR | IBECON 2003 S.L. | 2003 – ACTUALIDAD

Dirección de Ibecon, empresa especializada en la prestación de servicios de Formación Profesional para el Empleo y consultora de Recursos Humanos.

FORMACIÓN ACADÉMICA

DOCTOR CUM LAUDE EN PEDAGOGÍA. UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID. 2016.

Tesis “El T-Learning como nuevo sistema de aprendizaje: la TDT como herramienta para el aprovechamiento de los diferentes escenarios de aprendizaje de adultos”

LICENCIADO EN PSICOPEDAGOGÍA. UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID. 1993-1998.

Especialidad de Orientación y Asesoramiento a Centros Educativos

SUFICIENCIA INVESTIGADORA. UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID. 2008.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

En abril de 1998 pasa a formar parte del departamento de redacción técnica y proyectos en Fondo Formación, donde desarrolla tareas como Técnico de Formación.

Solo un año más tarde es promocionado en esta misma entidad y pasa a Responsable y Gerente de la delegación de la empresa en Castilla y León.

En enero de 2002 es nombrado Responsable de Formación Continua y Ocupacional en Grupo SP, donde se encarga de la gestión en varias empresas de la formación continua dirigida a trabajadores.

En julio de este mismo año es nombrado Director de Aulalid, Centro de Formación Profesional.

RESEÑA PERSONAL

En la actualidad lidera el Grupo Aspasia, que cuenta con una plantilla total de más de 100 trabajadores.

Ostenta la dirección general de las empresas que forman parte del Grupo Aspasia. Asimismo ha sido el responsable de establecer un organigrama para la delegación de competencias y la organización de los diferentes departamentos y para la gestión de los diferentes proyectos que se llevan a cabo dentro de estas empresas.

Es Vicepresidente de CECAP España (2016-Actualidad) y Presidente del Club Juvenil Tempero (2015-Actualidad).

En cuanto a publicaciones se pueden reseñar varias, como:

- Alonso Nistal, Lorenzo y Ramos Martín, Luis. Indicadores para la construcción de una escala de autoeficacia, en Actas del VIII Congreso Nacional de modelos de Investigación Educativa. AIDIPE. Sevilla, 1997.
- Alonso Nistal, Lorenzo y Domínguez Fernández, Guillermo. Las Academias de Castilla y León: características del sector, yacimientos de empleo, innovación, competencias y perspectivas. Ibecon. Valladolid. 2005
- Alonso Nistal, Lorenzo y Hontana Ollero, Isabel. Planificación y Diseño de la operativa en la Administración Local. Fondo Formación. Madrid. 2001.

También ha participado en Conferencias como:

- Jornada sobre Formación Turística, Colombia, 2011.

- Jornada sobre Intermediación Laboral. Chile 2015.
- Jornadas sobre Formación Dual en España y Colombia a lo largo de varios años.